

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE  
AL 31 MARZO 2009**

- *Ricavi consolidati 71,96 milioni di euro +10% rispetto al 1° trimestre 2008*
- *L'utile netto consolidato passa da 2,81 a 7,04 milioni di euro (+150%) e il risultato operativo consolidato passa da 4,75 a 7,52 milioni di euro (+58%)*

\*\*\*

Milano, 15 maggio 2009 – Il Consiglio di Amministrazione di FNM SpA, presieduto dall'Ing. Norberto Achille, ha approvato in data odierna il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2009.

#### **Risultati economici-finanziari**

L'**utile** complessivo del primo trimestre 2009 risulta pari a 7,04 milioni di euro rispetto ai 2,81 del corrispondente periodo dell'esercizio precedente con una crescita di 4,229 milioni di euro; si evidenzia che l'utile da operazioni discontinue (cessione 49% di NORDCARGO Srl) ammonta a 2,59 milioni di euro, l'utile da operazioni in continuità risulta pari a 4,45 milioni di euro, in crescita di 1,92 milioni di euro rispetto ai 2,54 del I trimestre 2008.

Il **fatturato consolidato** presenta un incremento pari a 6,5 milioni di euro, passando da 65,5 a 72 milioni di euro.

Tale aumento è da ascrivere principalmente agli incrementi dei corrispettivi dei contratti di servizio con Regione Lombardia per la gestione dell'infrastruttura da parte di FERROVIENORD (2,3 milioni di euro) e per il trasporto pubblico locale gestito da LeNORD (2,4 milioni di euro), nonché agli introiti derivanti dalla partecipazione di LeNORD all'Associazione Temporanea d'Impresa con Trenitalia e ATM per il servizio svolto sulla linea Varese/Gallarate-Pioltello (S5), pari a 1,8 milioni di euro.

I costi passano da 60,7 a 64,4 milioni di euro con un incremento del 6%.

La **gestione finanziaria** presenta un risultato di 291 mila euro, in aumento di 139 mila euro rispetto al primo trimestre del 2008; la variazione è determinata principalmente dalla diminuzione degli oneri finanziari sui contratti di leasing delle locomotive locate da Monte Paschi Leasing.

La **liquidità del Gruppo** passa da 78,81 milioni di euro del 31.12.2008 a 116,33 del 31.3.2009, con un incremento di 37,52 milioni di euro, cui corrisponde una diminuzione dei crediti commerciali di 14 milioni di euro ed una crescita delle passività correnti di 13,5 milioni di euro.

\*\*\*

## **Eventi successivi alla chiusura del trimestre e prevedibile evoluzione della gestione**

Si segnala che l'Assemblea della società, tenutasi il 30 aprile 2009, ha proceduto alla nomina per il triennio 2009-2011 del Consiglio di Amministrazione e del Presidente, ing. Norberto Achille, nonché del Collegio Sindacale e del suo Presidente, dr. Carlo Alberto Belloni.

Ad esito di procedura gestita da Lazard & Co Real Estate S.r.l., in data 6 aprile 2009 FNM e FERROVIENORD hanno sottoscritto il Contratto Preliminare per la vendita delle aree di Milano Affori. Si dovrà ora procedere alla sottoscrizione della Convenzione con il Comune di Milano e quindi alla firma del contratto definitivo.

In data 30 aprile 2009 è stato siglato tra associazioni datoriali e organizzazioni sindacali un protocollo di intesa che stabilisce l'una tantum che le aziende che applicano il CCNL Autoferrotranvieri erogheranno, nel mese di giugno, ai dipendenti e gli aumenti contrattuali a decorrere dal mese di maggio 2009.

Si prevede che, al netto di componenti straordinarie, il risultato consolidato di chiusura al 31 dicembre 2009, seppur in miglioramento, sarà sostanzialmente in linea con quello precedente, che è stato pari a 7,963 milioni di euro.

\*\*\*

Il Dirigente preposto alla Redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi dell'art. 154*bis* comma 2 del Testo Unico della Finanza (D.Lgs.58/98), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali evidenziate dai libri e dalle scritture contabili.

\*\*\*

### **Contatti societari:**

Massimo Stoppini  
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio  
Tel.: 02.85114495  
e-mail [massimo.stoppini@fnmgroup.it](mailto:massimo.stoppini@fnmgroup.it)

Stefano Boffi  
Relazioni esterne e Comunicazione  
Tel.: 02.85114769  
e-mail [relazioniesterne@fnmgroup.it](mailto:relazioniesterne@fnmgroup.it)

Sito internet  
[www.fnmgroup.it](http://www.fnmgroup.it)

**CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO**

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	<b>31/03/2009</b>	<b>31/03/2008</b>	<b>Var.</b>	<b>Var%</b>
Ricavi delle vendite e di prestazioni di servizi	63.970	57.576	6.394	11%
Contributi	6.133	5.736	397	7%
Altri proventi	1.858	2.165	(307)	-14%
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>71.961</b>	<b>65.477</b>	<b>6.484</b>	<b>10%</b>
Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate	(4.450)	(5.255)	805	-15%
Costi per servizi	(20.692)	(18.748)	(1.944)	10%
Costi per il personale	(34.120)	(32.111)	(2.009)	6%
Ammortamenti e svalutazioni	(4.061)	(4.043)	(18)	0%
Altri costi operativi	(1.110)	(563)	(547)	97%
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>(64.433)</b>	<b>(60.720)</b>	<b>(3.713)</b>	<b>6%</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>7.528</b>	<b>4.757</b>	<b>2.771</b>	<b>58%</b>
Proventi finanziari	652	663	(11)	-2%
Oneri finanziari	(361)	(511)	150	-29%
<b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>291</b>	<b>152</b>	<b>139</b>	<b>91%</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>7.819</b>	<b>4.909</b>	<b>2.910</b>	<b>59%</b>
Imposte sul reddito	(3.365)	(2.371)	(994)	42%
<b>UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'</b>	<b>4.454</b>	<b>2.538</b>	<b>1.916</b>	<b>75%</b>
<b>UTILE /(PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE</b>	<b>2.589</b>	<b>276</b>	<b>2.313</b>	<b>838%</b>
<b>UTILE NETTO D'ESERCIZIO</b>	<b>7.043</b>	<b>2.814</b>	<b>4.229</b>	<b>150%</b>
Altri utili/(perdite)	-	-	-	
<b>TOTALE UTILE COMPLESSIVO</b>	<b>7.043</b>	<b>2.814</b>	<b>4.229</b>	<b>150%</b>
UTILE/(PERDITA) Attribuibile agli Azionisti di MINORANZA	-	(30)	30	-100%
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante	7.043	2.844	4.199	148%

**SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA**

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	<b>31/03/2009</b>	<b>31/12/2008</b>	<b>Var.</b>	<b>Var. %</b>
<b><u>ATTIVO</u></b>				
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>				
Attività Materiali	303.066	308.702	(5.636)	-2%
Attività Immateriali	2.254	2.371	(117)	-5%
Partecipazioni in altre imprese	3.621	3.621	0	0%
Crediti Finanziari	287	287	0	0%
Imposte Anticipate	4.781	5.430	(649)	-12%
Altri Crediti	334	517	(183)	-35%
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>314.343</b>	<b>320.928</b>	<b>(6.585)</b>	<b>-2%</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>				
Rimanenze	18.203	17.782	421	2%
Crediti Commerciali	57.273	71.289	(14.016)	-20%
Altri Crediti	62.655	61.832	823	1%
Crediti Finanziari	1.828	2.211	(383)	-17%
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	116.329	78.814	37.515	48%
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>256.288</b>	<b>231.928</b>	<b>24.360</b>	<b>11%</b>
Attività destinate alla vendita	12.613	4.285	8.328	194%
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>583.244</b>	<b>557.141</b>	<b>26.103</b>	<b>5%</b>
<b><u>PASSIVO</u></b>				
Capitale sociale	130.000	130.000	0	0%
Altre riserve	7.788	7.788	0	0%
Riserva di utili indivisi	91.063	83.100	7.963	10%
Utile di periodo	7.043	7.963	(920)	-12%
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>235.894</b>	<b>228.851</b>	<b>7.043</b>	<b>3%</b>
<b>PATRIMONIO NETTO DI TERZI</b>	<b>241</b>	<b>241</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>
<b>PATRIMONIO NETTO TOTALE</b>	<b>236.135</b>	<b>229.092</b>	<b>7.043</b>	<b>3%</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>				
Debiti Finanziari	29.745	30.157	(412)	-1%
Altre passività	29.319	29.566	(247)	-1%
Fondi rischi e oneri	1.214	779	435	56%
Trattamento di fine rapporto	39.762	41.926	(2.164)	-5%
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>100.040</b>	<b>102.428</b>	<b>(2.388)</b>	<b>-2%</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>				
Debiti verso banche	637	2	635	31750%
Debiti Finanziari	4.501	4.552	(51)	-1%
Debiti verso fornitori	164.722	155.401	9.321	6%
Debiti tributari	7.150	5.370	1.780	33%
Altre passività	58.391	57.395	996	2%
Fondi rischi e oneri	3.824	2.901	923	32%
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>239.225</b>	<b>225.621</b>	<b>13.604</b>	<b>6%</b>
Passività connesse ad attività destinate alla vendita	7.844		7.844	
<b>TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO</b>	<b>583.244</b>	<b>557.141</b>	<b>26.103</b>	<b>5%</b>

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA**

<b>Descrizione</b>	<b>31/03/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
A. Cassa	73	81
B. Depositi bancari e postali	116.256	78.733
<b>D. Liquidità (A+B)</b>	<b>116.329</b>	<b>78.814</b>
<b>E. Crediti finanziari correnti</b>	<b>1.828</b>	<b>2.211</b>
F. Debiti bancari correnti	(637)	(2)
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(3.756)	(3.797)
H. Altri debiti finanziari correnti	(745)	(755)
<b>I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)</b>	<b>(5.138)</b>	<b>(4.554)</b>
<b>J. Indebitamento finanziario corrente netto (D+E+I)</b>	<b>113.019</b>	<b>76.471</b>
M. Altri debiti non correnti	(29.745)	(30.157)
<b>O. Indebitamento finanziario netto (J+M)</b>	<b>83.274</b>	<b>46.314</b>